
 

 

COMUNE DI GRIGNO 
PROVINCIA DI TRENTO 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Ordinanza N.R.G. 41 del 23-06-2024 

 
 

 
 
 

ORDINANZA N. 41 
del 23-06-2024 

 
 
 
 
 

Oggetto: PROVVEDIMENTO CONTINGIBILE ED URGENTE in ordine al 
pericolo smottamenti a causa eventi metereologici 
CHIUSURA AL TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE della 
viabilità comunale   in località Belvederi e Serafini; 

               SGOMBERO DELLE PERSONE presenti nelle abitazioni 
interessate dagli smottamenti di materiale nella frazione  
Belvederi 

 
 

Il SINDACO 
 

Premesso che: 
Nella notte di domenica 23 giugno 2024, circa alle alle 3,30-4,00, un violento 

acquazzone/bomba d’acqua ha interessato il versante delle frz. Serafini e Belvederi con 
conseguente grosso smottamento di materiali inerti che hanno interessato abitazioni, cortili, 
fognature, sottoservizi  e strade comunale delle citate  frazioni; 

Sul posto sono prontamente intervenuti i Carabinieri di Grigno, i Vigili del Fuoco di Grigno, 
Tezze, Strigno, Scurelle e Telve di Sopra con i rispettivi  mezzi; 

Al fine di garantire la sicurezza della viabilità e delle abitazioni,  per lo operazioni di sgombero 
del materiale calcareo misto a rami e fogliame è stata urgentemente fatta intervenire la ditta  
Edilmenon srl con sede a Scurelle (TN) la quale sta procedendo alla rimozione del materiale sporco 
ed al deposito provvisorio presso l’impianto Mocellini in Via Pertega 6 a Grigno; 

Considerato che si ritiene necessario procedere alla chiusura del traffico veicolare a causa del 
pericolo che insiste sulle strade comunali pp.ff.5728/1, 5729/1, 5729/3 C.C.Grigno (fr. Serafini) e 
5736/1 e 5739/1 C.C.Grigno (Fr.Belvederi); 

Verificato inoltre che lo smottamento ha interessato una decina di abitazione della frazione 
Belvederi per le quali è necessario procedere all’evaquazione delle persone presenti;  

Tenuto conto delle indicazioni stabilite nel Piano di Protezione Civile; 
Visto l’articolo 91 del D.P.G.P. 26 gennaio 1987, n.1-41/Leg e l’art.191 del D.Lgs.152/2006. 
Visto l’articolo 60, 61 e 62 del codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto 

Adige, approvato con L.R.03.05.2018, n.2. 



COMUNE DI GRIGNO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Ordinanza N.R.G. 41 del 23-06-2024 

Ritenuto pertanto opportuno, al fine di tutelare la salute pubblica,  provvedere alla nuova 
regolamentazione del transito sulla strada in parola, prevedendo la chiusura al transito veicolare e 
pedonale del tratto interessato. 

Visto l’articolo 5, comma 3 e gli articoli 6 e 7 del nuovo Codice della Strada approvato con 
Decreto Legislativo n. 285 in data 30 aprile 1992; 

 
O R D I N A 

 
1. SGOMBERO DELLE PERSONE presenti nelle abitazioni interessate dagli 

smottamenti di materiale nella frazione  Belvederi – in data odierna 23/06/2024 fino 
alla ore 18:00, le persone saranno accompagnate presso la caserma dei Vigili del 
Fuoco di Tezze; 
 

2. la CHIUSURA AL TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE, sulle strade comunali 
pp.ff.5728/1, 5729/1, 5729/3 C.C.Grigno (fr. Serafini) e 5736/1 e 5739/1 C.C.Grigno 
(Fr.Belvederi), medianate la posa di transenne/sbarre in ferro e segnaletica 
stradale; 

 
3. I componenti del Corpo Volontari dei Vigili del Fuoco di Grigno e Tezze, altri volontari 

coordinati dal Comandante del Corpo, gli agenti di polizia locale, i dipendenti comunali 
per specifica competenza e compito, i dipendenti provinciali per zona, i carabinieri della 
locale stazione, sono incaricati di dare esecuzione alla presente ordinanza. 

4. Su disposizione orale del Sindaco o suo incaricato, verranno prese decisioni che 
saranno immediatamente eseguite in materia di ordine pubblico, traffico e viabilità, ivi 
comprese chiusure di tratti di strade con imposizioni di deviazioni obbligatorie. 

5. L’Amministrazione, con la collaborazione dei carabinieri, degli agenti di polizia locale e 
dei Vigili del Fuoco, provvederà a preavvertire le persone coinvolte e a far transennare le 
strade interessate, vietandone in modo assoluto ogni ingresso sino alla fine delle 
operazioni. 

 
DISPONE 

 
 che la presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Comunale, nel sito internet e che del suo 

contenuto sia data ampia diffusione; 
 che la vigilanza sull’osservazione delle disposizioni della presente ordinanza ed 

all’accertamento ed all’irrogazione delle sanzioni provveda, per quanto di competenza, il 
Corpo di Polizia Locale nonché ogni altro agente od ufficiale di polizia giudiziaria a ciò 
abilitato dalle disposizioni vigenti; 

 
 

AVVERTE 
 

che ai sensi dell’art. 3, quarto comma, della legge 07/08/1990 n.241 contro il presente 
provvedimento è ammesso ricorso: 
- gerarchico al commissariato del governo nel termine di 30 giorni; 
- al T.A.R. nel termine di 60 giorni o ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla 

pubblicazione all’Albo Pretorio (L. 06/12/1971 n. 1034); 
 
che ai sensi dell’art. 7 bis del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali” per l’inottemperanza al divieto imposto dalla presente ordinanza è prevista una 
sanzione amministrativa da euro 25,00 a euro 250,00; 
 

 
 
Da pubblicare:  all’Albo Comunale e sito informatico; 
   all’inizio ed alla fine della strada; 



COMUNE DI GRIGNO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Ordinanza N.R.G. 41 del 23-06-2024 

 
 
Da notiziare: stazione Carabinieri di Grigno; 

Corpo di Polizia Locale; 
   ufficio Distrettuale di Borgo Vals.; 
   vigili del fuoco di Grigno e Tezze; 

   apss@pec.apss.tn.it 
 

 
 
 
 
 Il Sindaco 
 VOLTOLINI CLAUDIO 
  

 
 

mailto:apss@pec.apss.tn.it

